
Comune di Oleggio        Provincia DI NOVARA 
                 
           CORPO di POLIZIA LOCALE 

 

    
         

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Sede Via Sempione n°  8 - Tel.  0321961784 - Fax  0321960932 

www.comune.oleggio.no.it - E-mail: info.polizialocale@comune.oleggio.no.it 
P.E.C.  municipio@pec.comune.oleggio.no.it  

Ordinanza n. 178       Oleggio, lì 10/07/2024                                                    
 
OGGETTO: Istituzione della chiusura al traffico veicolare in Piazza Martiri della Libertà, con 

contemporanea istituzione del divieto di sosta (con rimozione forzata), il giorno 
25/07/2024, per evento “Spettacolo Paolo Drigo”. 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO 

Tale nominato con provvedimento n. 4 del 18.10.2023 
             
Preso atto del fatto che, nell’ambito degli eventi legati all’Estate Oleggese 2024 risulta essere in calendario anche la 
manifestazione nominata “Spettacolo Paolo Drigo”, inizialmente in programma per il giorno 07/07/2024 in località Via Piazza 
Martiri della Libertà, ma rinviata, causa maltempo, al 25/07/2024 (come da comunicazione qui giunta in data odierna da 
parte dell’Amministrazione Comunale”; 
 
Considerato che per l’effettuazione dell’evento, così come dell’allestimento e smontaggio del service, si rende necessario 
variare la regolamentazione viaria attualmente esistente, tramite una temporanea limitazione della circolazione ed alla sosta 
veicolare in Piazza Martiri della Libertà e strade limitrofe, in modo da rendere possibili tali attività e nel contempo garantire 
l’incolumità dei cittadini e degli addetti ai lavori; 
 
Visti gli artt. 7, 11 (Servizi di Polizia Stradale) e 12 (espletamento dei servizi di Polizia Stradale) del D. Lgs. 285/1992 e 
s.m.i., ed il relativo Regolamento d’esecuzione; 
 
Visto l’art. 107 comma 3) lettera f) del D. Lgs. 267/2000; 
 
Considerati altresì i regolamenti comunali di competenza; 

 
O R D I N A 

 
CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE e DIVIETO DI SOSTA (con rimozione forzata)  

 
Al fine di permettere lo svolgimento dell’evento nominato “Spettacolo Paolo Drigo”, unitamente all’approntamento del service e la 
successiva pulizia dell’area, delle ore 19:00 del 25/07/2024 alle ore 01:00 del 26/07/2024, si dispone la temporanea chiusura al traffico 
veicolare nelle seguenti vie cittadine: 

- Piazza Martiri della Libertà; 
- Via Verjus, nel tratto compreso tra le intersezioni di questa con Via Pozzolo e Piazza Martiri della Libertà; 
- Via Roma, nel tratto compreso tra le intersezioni di questa con Via Picchio e Piazza Martiri della Libertà. 
- Nella sola area centrale di Piazza Martiri della Libertà saranno inibite circolazione e sosta veicolare sin dalle ore 14:00 del 

25/07/2024 e sino alle ore 01:00 del 26/07/2024. 
In conseguenza di tale prescrizione, si dispongono le seguenti modifiche viabilistiche: 

- Obbligo di svolta a sinistra, verso Via Picchio, per chiunque provenga da Via Roma; 
- Obbligo di svolta a sinistra, in Via Dante, per chiunque provenga da Via Novara; 
- Obbligo di svolta a sinistra, in Via Pozzolo, per chiunque percorra Via Verjus. 

Nelle medesime tempistiche dei giorni indicati, si dispone l’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata, in tutti gli stalli presenti in 
Piazza Martiri della Libertà e strade limitrofe indicate (ed anche al di fuori di questi).  
 
Da tali disposizioni sono esclusi i veicoli in uso alle FF.OO., VV.FF., Croce Rossa e qualsiasi mezzo di emergenza e/o soccorso, così come 
quelli necessari per lo svolgimento della manifestazione, e di quelli dei residenti (in maniera tale da non costituire intralcio / pericolo per il 
traffico pedonale in essere, e solo qualora le condizioni di quest’ultimo lo consentano in condizioni di assoluta sicurezza). 
 

D I S P O S I Z I O N I 
 

L’Area Tecnica Comunale è tenuta: 
1. Alla scrupolosa installazione della segnaletica stradale di seguito indicata, in conformità alle prescrizioni del Codice della Strada: 
- CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE nel tratto interessato dalla presente ordinanza, ad eccezione dei veicoli in precedenza 

indicati (apposito preavviso dovrà essere posizionato all’imbocco del centro storico – altezza intersezione di Via Novara con Via 
Circonvallazione); 

- OBBLIGHI e DIVIETI come in precedenza indicati; 
- DIVIETO DI SOSTA, con pannello integrativo di rimozione forzata; 

http://www.comune.oleggio.no.it/
mailto:info.polizialocale@comune.oleggio.no.it


Comune di Oleggio        Provincia DI NOVARA 
                 
           CORPO di POLIZIA LOCALE 

 

    
         

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Sede Via Sempione n°  8 - Tel.  0321961784 - Fax  0321960932 

www.comune.oleggio.no.it - E-mail: info.polizialocale@comune.oleggio.no.it 
P.E.C.  municipio@pec.comune.oleggio.no.it  

- La segnaletica stradale in contrasto con quanto disposto dalla presente ordinanza va adeguatamente coperta nel 
periodo di validità di quanto qui disposto, e ripristinata nelle fasce orarie non interessate dalla presente. 
 

2. All’apposizione in tutta la segnaletica di un pannello riportante gli estremi del presente provvedimento, alla sua manutenzione ed 
alla rimozione al termine della manifestazione. 
 

3. All’utilizzo di tutti gli altri accorgimenti necessari, sia diurni che notturni (eventuali lampade a intermittenza) atti a prevenire 
sinistri stradali ed ingorghi, assicurando il rispetto di quanto previsto in ordinanza, pena la sospensione immediata della presente. 
 

4. Alla chiusura dell’area ed al successivo ripristino dei luoghi; 
 
 

5. Al ripristino della carreggiata stradale, scongiurando qualsiasi situazione atta a rappresentare un potenziale pericolo per la 
circolazione stradale, rimuovendo eventuale insidie e/o avvallamenti. 
 

La segnaletica stradale necessaria, nonché quella di cui all’art. 21 del vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento d’esecuzione, 
dovrà essere installata a cura dell’Area Tecnica Comunale (almeno 48 ore prima dell’inizio della prescrizione, in particolar modo per la 
segnaletica di divieto di sosta). L’avvenuto posizionamento della segnaletica dovrà essere IMMEDIATAMENTE comunicato via mail, 
corredato di ripresa fotografica, al seguente indirizzo: info.polizialocale@comune.oleggio.no.it 
 

A V V I S A 
 
Gli interessati che: 

- Responsabile del provvedimento finale è il Commissario Capo Ceffa Roberto, Comandante del Corpo di Polizia Locale; 
- Responsabile del presente procedimento istruttorio a cui è affidata la pratica è il Vice Commissario Crivellari Marcello; 
- Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al 

TAR competente, ai sensi della Legge 1034/1971 e successive modificazioni, o al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto; 

- Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze Sindacali incompatibili con la presente. 
 
Copia della presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale ed inviata, per i provvedimenti di competenza a: 

- Comando di Polizia Locale; 
- C.R.I., VV.FF., Comando Stazione Carabinieri di Oleggio; 
- Area Tecnica Comunale, per la posa e rimozione della segnaletica stradale necessaria e la stretta osservanza delle disposizioni 

di cui alla presente ordinanza. 
 
 

  Il Comandante del Corpo  
Commissario Capo Ceffa Roberto 

Firmato digitalmente 

http://www.comune.oleggio.no.it/
mailto:info.polizialocale@comune.oleggio.no.it

